dinem prefata ecclesia specialis favoris 
pleuitudine prosequeus eos adversus Xisp-
ti hostes crucis armavit signáculo multis 
exaltavit honoribus ditavit íacultalibus ac 
diversis libertatibus et privilegijs com-
munivit. Hij nimirum cum crederentur in 
domini servicio sub regulari habilu fideli-
ler militare sibi quasi cunctorum manus 
fidelium cum multiplici erogatione bono-
rum sentiebant mullipharie multisque mo-
dis propterea adiutrices..Sed proh dolor! 
nova et calamitosa vox dé malignitatis 
fratrum ipsorum enormitate progrediens 
nostri^m replevit immo perlurbavit audi-
tum. Hec enim vox nuncia lamentationis 
et gemitus audienlibus horrorem ingerit 
commovet ánimos mentes turbal et cune-
lis fidei Xispiane culloribus nove et inef-
fabilis amaritudinis calicem subministral. 
Et dum fácil seriem eius necessilale pos-
cenle depromimus nosler atlenuatur pre 
angustia spiritus et valitudinis fatígala 
coufractibus mcrabra singula prenimio do
leré calescunt. Dudum siquidém circa nos
tre promotiones ad apicem Summi Ponti-
ficatus inilium etiam antequam Lugdunuai 
ubi recepimus nostre coronationis insig
nia veniremus et post tam ibi quam alibi 
secreta quorundam nobis insinuacio in t i -
mavit quod magister preceptores et alij 
fratres ordinis dicte militie templi et etiam 
ipse ordo qui ad defensionem patrimonij 
ipsius domini nostri Jehsu Xispti fuerunt 
in transmarinis partibus deputati contra 
ipsum dominum in scelus apostasie ne-
phandum detestabile ydolatrie vilium exe-
crabile facinus sodomorum et hereses va-
rians erant lapsi. Sed quia non eral veri-; 
simile nec credibile videbatur quod viri 
tam religiosi qui precipue pro Xispti no
mine suum sepe sanguinem effundere ac 
personas suas morlis periculis frequenter 
exponere credebantur quique multa et 
magna tam in divinis officiis quam in ie-
iunijs et alijs devocionis signa frequen-
cius pretendebant sue sic essent salutis 
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immemores quod talia perpetrarent, hu-
iusmodi insiniiatioiii et delationi ipsorum 
eiusdem domini nostri exemplis et cano
nice scripture dOctrinis edocti aurem 110-
luimus inclinarem. Deinde vero carissi-
mus in Xispto filius noster Philipus fran-
corumrex illuslris cui eadem fuerant faci-
nora nuntiata non tipo avaricie cum de 
bonis templariorum nichil sibi vendicare 
vel appropriare intendat immo ea nobis 
et ecciesie per deputandos á nobis super 
hoc administranda gubernandaconservan-
da et custodienda liberaliter el devoto in 
regno suo dimisit manum suam exinde to-
taliter amovendo, sed fidei orlhodoxe fer
vore suorum prog-enitorum vestigia clara 
sequens accensus de premissis quantum 
licite potuit se informans ad instruendum 
et in formandum nos super hijs multas et 
magnas nobis informaciones per suos 
nuncios et litteras destinavit. Jnfamia ve
ro contra templarios ipsos increbescente 
validius super sceleribus antedictis. Et quia 
etiam quidam miles eiusdem ordinis mag
ue nobilitatis et qui non levis opinionis in 
dicto ordine habebatur coram nobis se
creto iuratus deposuit quod in receplione 
fratrum prefati ordinis hec consuetudo vel 
verius corruptelo servatur quod ad reci-
pientis vel ab eo deputali suggestionem 
qui recipitur Xisptum Jhesum negat et 
super crucem sibi ostensam spuit in vitu-
perium crucifixi et quedam alia faciunt 
recipiens et receptus que licita non sunt 
nec humane conveniunt honestati prout 
ipse tune confessus extitit coram nobis 
urgente nos ad id officij nostri onere evi
tare nequivimus quin tot et tantis clamo-
ribus accomodaremüs auditum. Sed cum 
demum fama publica deferente ac clamo-
sa insinuacione dicti regis nec non et du-
cum comitum et baronum cleriquoque et 
populi dicti regni francorum ad nostram 
propter hoc tam per se quam procurato-
res et sindicos presentiam venientium 
quod dolenter referimus ad nostram au -

dientiam pervenisset quod magister pre
ceptores et alij fraires dicti ordinis et ip
se ordo prefalis et pluribus alijs erant cri-
minibus irretiti et premissa per mul
tas confessiones attestationes depositiones 
prefati magistri et plurium preceptorum et 
fratrum ordinis prelibati coram multis prc-
latis et herético pravitatis jnquisitore in 
regno Francie factas habitas et receptas 
et in publicam scripluram redactas nobis-
que et fratribus nostris ostensas probari 
quedan modo viderentur ac nichilominus 
fama et clamores preducti in tantum in-
valuissent et etiam ascendissent tam con
tra ipsum ordine quam contra personas 
singulares eiusdem quod sino gravi scan-
dalo preteriri non poterant nec absque 
eminenli periculo toleran. Nos illius cuius 
vices licet immerili in terris gerimus ves-
tigijs inherentes ad inquirendum de pre-
dictis ralione previa duximus proceden-
dum multes que de preceptoribus presbl-
teris militibus et alijs fratribus dicti ordi
nis reputationis non modice in nostra pre
sentía constilutos prestito ab eis juramen
to quod super premissis meram et plenam 
nobis dicerent veritatem super predictis 
interrogavimus et examinavimus usque 
ad numerum septuaginta duorum mullís 
ex fratribus nostris nobis assislenlibus di-
ligenter eorum conffessiones per publicas 
manus in aulenlicam scripluram redactas 
illico in nostra et diclorum fratrum nos-
trorum presen lia ac deinde inlerposito ali-
quorum dierum spacio in consistorio legi 
fecimus coram ipsis et illas in suo vulga-
r i cuilibet eorum exponi. Qui perseveran
tes in illis eas expresse ac sponte prout 
recitale fuerant approbarunt. Post que 
cum magistro et precipuis preceptoribus 
prefati ordinis intendentes super premissis 
inquiriré per nos ipsos ipsum magistruni 

et Francie... torre ultramarine. Nor-
mannie... Aquitanie... Pictavie precepto
res maiores nobis Piclavis exislenlibus 
mandavimus presentan. Sed quoniam qui-
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dam ex eis sic infirmabimtur tune tempo-
ris quod equitare non poterant nee ad nos-
tram presentiam quoquomodo aduci. Nos 
cum eis scire vélenles de premissis ómni
bus veritatem et an vera essent que con-
tinebanlur in eorum conffessionibus et 
disposítionibus quas coram inquisitore pra-
vitatis heretiee in regno Francie presen-
libus quibusdam notarijs publicis et mul-
tis alijs bonis viris dicebantur fecisse no-
bis et fratribus noslris per ipsum inquisi-
lorem sub manibus publicis exbibilis et 
ostensis, dilectis filijs nostris Berengario 
tituli Sanctorum Nerei et Archillei et Ste-
phano titnli Sancti Ciriaci in tennis pres-
biteris ac Landulfo Sancti Angelí diácono 
cardinalibus de quorum prudencia expe
riencia et fidelitate indubitatam fiduciam 
obtinemus comiserimus et mandaverimus 
ut ipsi-eum prefatis magislro et precepto-
ribus inquirirent tam contra ipsos et alias 
singulares personas dicti ordinis gdnera-
litfr quam contra ipsum ordinem super 
premissis cum diligencia veritatem et 
quidquid super hijs invenirent nobis refer-
re ac eorum confesiones et deposiliones 
per manum publicam in scriptis redactas 
nostro apostolatui deferre ac presentare 
eurarent eisdem magistro et preceptori-
bus absolucionis beneficium á senlentia 
excomuniones quam pro premissis si vera 
erant incurrerant si absolucionem humili-
ter ac devele peterent ut debebant insta 
formam ecclesie impensuri. Qui cardinales 
ad ipsum magistrum et preceptores per-
sonatiler accedentes eis sui advenías cau-
sam exposuerunt. Et quoniam tam perso
ne quam res ipsorum et aliorum templa-
riorum in dicto Fegno Francie consisten-
cium in manibus noslris erant quod libere 
absque metu cuiusquam plene ac puré su
per premissis criminibus ipsis cardinalibus 
dicerent veritatem eis auctorilate apostólica 
iniunxerunt. Qui magister et preceptores 
Francie.. Ierre ultramarine... Normannie.. 
Aquitanie . . ac Piclavie coram ipsis t r i 

bus cardinalibus presentibus quatuor ta-
belionibus publicis et multis alijs bonis vi
ris ad sánela Dei evangelia ab eis corpo-
raliler lacla preslilo iuramenlo quod su
per premissis ómnibus meram et plenam 
dicerent verilatem coram ipsis singulariler 
libere ac sponle absque coaclione qualibel 
et terrero deposuerunt et confessi fuerunt 
inler celera Xispli abnegationem el spui-
tionem super crucem cum in ordine tem-
pli recepli fuerunt. Et quidam ex eis se 
sub eadem forma scilicel cum abnegacio-
ne Xispli el spuilione super crucem fra-
tres mullos recepisse. Sunl etiam quidem 
ex eis quedam alia horribilia el inhonesta 
confessi que ut eorum ad presens parca-
mus verecundie subticemus. Dixerunt pre-
lerea el confessi fuerunt esse vera que in 
eorum confessíonibus et deposilionibus con-
tinentur quas lum fecerant coram inquisito
re herético pravitalis. Que confessiones et 
deposiliones magislri et preceplorum in 
scripturam publicam per quatuor públicos 
tabelliones redacte in ipsorum magislri et 
preceplorum el quorundam aliorum bono-
rum virorum presencia ae deinde inlerpo-
silo aliquorum dierum spacio coram ipsis 
eisdem léete fuerunt de mandato et in pre
sencia cardinalium prediclorum el in suo 
vulgari expósito cuilibel eorumdem. Qui 
perseverantes in illis eas expresse ac 
sponle prout recilate fuerant approbarunl. 
El post confessiones el deposiliones huius-
modi ab ipsis cardinalibus ab excomuni-
catione quam pro premissis incurrerant 
absolutionem flexis genibus -manibusque 
complosis humililer et devoto ac cum la-
crimarum efítisione non medica pelierunt. 
Jpsi vero cardinales quia ecclesia non 
claudil gremium redeunti ab eisdem ma
gistro et preceptoribus heresi abjúrala 
expresse ipsis secundum formam ecclesie 
et auctorilale nostra absolucionis benefi
cium impenderunt ac deinde ad nostrám 
presentiam redeuntes confessiones et de
posiliones prelibalorum magislri et pre-
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ceptorum in scripturam publicam per ma-
nus publicas ut est dictum redactas nobis 
presentaverunt et cum dictis magistro et 
preceptoribus feceranl relulerunt ex qui-
bus confessionibus et depositionibus ac re-
latione invenimus sepeíactos magistrum et 
fratres in premissis et circa premissa licet 
quósdam ex eis in pluribus et alios in pau-
cioribus graviter deliquisse. Attendentes 
autem quod scelera tam horrenda transi
ré incorrecta absque Dei omnipotentis et 
omnium catholicorum iniuria non poterant 
nec debebant decrivimus de fratruin nos-
trorum consilio per ordinarios locorum ac 
per alios fideles et sapientes viros ad hoc 
depntandos á nobis contra sing-nlares per
sonas ipsius ordinis necnon et contra dic
tum ordinem per certas discretas perso
nas quas ad hoc duximus deputandas su-
per premissis criminibus el excessibus i n -
quirendum. Hijs nempe que magis flere 
cog-untur quam narrare cor nostrum pas-
sione nimia cruciatur et cum tanta proin-
de nobis inmineat g-emendi materia fletum 
non possumus declinare. Quisnam catho-
licus hcc audiens nimis non doleat et pro-
rumpat in luclum. Quis fidelis huiusmodi 
sinistrum eventum intelligens amara non 
emitat suspiria verbaque lamentationis et 
mestitudinis non eruptet cum tota Xispia-
nitas hujus doloris sit particeps et hic ca-
sus fideles percuciat universos. Ex hijs 
etiam dum ministerio debite consideracio-
nis nostre mentis presentatur obtutibus ig--
nis in nostris meditationibus exardescit et 
ad tanta discrimina revelanda suspirat 
affectus celus accenditur et spiritus anxia-
tur ad quod cum nos sufficere comode non 
posse sciamus levamus oculos nostros ad 
montem, montem quidem Dei montem 
uberem montem ping-uem unde oportunum 
provenire nobis auxilium et humiliter pe-
limus et devoto speramus. Et quia salu
bre in hijs adhiberi remedium interest ge-
neraliter omnium. Nos cum eisdem fratri-
bus nostris alijsque \iris prudentibus 

exacto et frequenti tractalu prehabilo 
prout tante necessilatis instancia exigebat 
de ipsorum fratrum consilio universale 
concilium sicut imitacione digna Sancto-
rum Patrum consuetudo laudabilis longcve 
observacionis exemplo nos instruit á pro-
ximis kalendis oclobris ad dúos anuos im-
mediate sequentes decrevimus congregan-
dum ut in eo tam circa dictum ordinem 
et personas singulares et bona eiusdem et 
alia que stalum tangunt fidei calholice 
quam circa recüperalionem et subsidium 
terre sánete et reparationem ordinationem 
et stabilitatem ecclesiarum et ecclesias-
ticarum personarum et libertatum earum 
illa Deo auspice communi consilio invenia-
tur provisio et eiusdem approbacione con-
cilij roboretur per cuius salutiferam exe-
cucionem virtus altissimi elimalis errori-
bus roborata fide ad tramitem veritalis re-
duclis errantibus reintegrata eiusdem fi
dei veritate extirpatis vicijs virtutibusque 
plantatis correctis excessibus moribus re-
formatis represis oppresionibus libértate 
solida slabilitate munita recuperatis dc-
perditis et eiusdem terre statu prospero 
repárate oceupata restiluat vástala restau-
ret et restaúrala conservet nobisque viam 
aperiat idem ipse qui novit et facullatem 
tribual ipse qui polest ut sic in premisis 
iuxla inlensum animi nostri desiderium si-
bi ministrare possimus salubriter quod 
idem verus cuiusdam universalis sponsus 
ecclesie ipsam dilectam suam purgatain 
maculis munillam virtulum menibusacor-
natam unam semper habeat et íbrmosam 
ad sui nominis laudem el gloriam ad ani-
marum profeclum robur fidei pacem el 
exaltacionem populi Xispiani. Quia vero 
prosecnlio lanli propositi tempere indigel 
ut deduclum malurius facilius auctore 
domino effeclum debilum sorliatur pre-
dictum tempus ad id duximus depulan-
dum. Unde venerabilibus fralribus nostris 
archiepiscopis el episcopis et dilcelis filijs 
eleclis abbalibus prioribus decanis prepo-
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sitis archidiaconis archipresbiteris et alijs 
ccciesiarum prelalis exemptis et non 
exemplis eorumque cnpitulis et convenli-
bus per alias noslras lilteras precipiendo 
mandamus ut ijdem archiepiscopi et cete-
ri episcopi per ipsorum archiepiscoporum 
provincias constituli in eisdem litteris no
mina l i . Reliquis ipsorum episcoporum in-
dictis provincijs remanentibus ad ea que 
pontificale officium exigunt tam in suis 
quam iilorum diclarum provinciarum qui 
ad huiusmodi conciiium universale acces-
serint civitatibus ac diocesibus exercenda 
omni neglig-encia releg-ata cunctis prout 
talis et tanti neg-ocij qualitas exigit dispo-
sitis et paratis sic medio tempere se accin-
g-ant ad iler quod in huiusmodi decreto 
termino quem eis peremplorie assigna-
mus in Viennensi civitate nostro ijdem ar
chiepiscopi et episcopi taliter jiominati 
personaliter. Alij vero remanentes epis
copi abbates priores decani prepositi ar-
chidiaconi archipresbiteri et prelati capi
tula et conventos per eosdem archiepisco-
pos et episcopos ad predictum conciiium 
acccssuros qiybus ad omnia que in eodem 
concilio statuentur fient et ordinabuntur et 
fuerint oportuna concedant plenariam po-
lestatem de qua sufficienter constet per pu
blica documenta conspectui representent. 
Quod si forsam «psis archiepiscopis et 
episcopis accessuris huiusmodi noluerint 
concederé potestatem eo casu venire vel" 
alios procuratores ydoneos cum potes-
late simili ad idem teneantur conciiium 
destinare. Non obstantibus quibuslevet 
privilegijs seu indulgenoijs quibuscumque 
personis ordini dignitali seu collegio sub 
^quacumque verborum forma vel expres-
sione á predicta sede concessis per que 
possit effectus huiusmodi mandati nostri 
quomodolibet impediri aut eidem in aliquo 
derogari. Mandamus insuper ut ijdem ar* 
chiepiscopi et prelati per se vel alios pru
dentes viros J)e\im timentes. et habentes 

pre oculis omnia que correccionis et re-
formacionis limam exposcunt inquirentes 
subtililer et conscribentes fideliter eadem 
ad ipsius concilij notitiam deferant. Et nos 
nichilominus varijs modis et vijs solers 
studium et efficacem operam daré propo-
nimus ut omnia talia in examen huiusmo
di deducía concilij correccionem et direc-
cionem recipiant oportunam. Hoc etiam 
in eisdem noslris litteris adiecto ut nullus 
inobediencie nolam et canonice ultionis 
acrimoniam vitare desideransfallacium ex-
cusalionum velamenlo se muniat vel ex 
impedimentis ilineris que domino prava 
in directa et in vias planas áspera sua om-
nipolentia converlenle cessabunt frivolo 
allegacionis munimenta configat ut ea tam 
sancti prosecutione opcris se subducat sed 
occurrant singuli voluntarij ad id quod et 
divine congruit voluntati et salulem ani-
marum et utilitatem respicit singularum 
ceterorum quia mullipliciter expedit ut tam 
celebre conciiium tua et aliorum calholi-
corum principum decoretur presencia ut 
salubri consilio et auxilio fulcialur. Sere-
nilalem regiam rogamos et hortamur al-
tencius in remissione tibi precaminum sua-
dentes quatenus prescriptis loco et termi
no in eodem concilio cáptala interim ad 
hoc oporlunitate studeas personaliter in-
leresse medilacione provida prudenler 
attendens quod in hoc non solum labor 
quemad tam sancti et ulilis negolij promo-
tionem assumes tibi cedet ad merilum ve-
rum etiam aliorum qui ad veniendum ad 
idem conciiium efficacius tuo inducentur 
exemplo. Et nichilominus tua nobis pole-
ris aperire que in omni benivolencia l i -
benter ad exaudilionis grdtiam quantum 
cum Deo et ecclesie honore poterimus 
admillemus. Dat. Pictavis secundo jdus 
Augusti Pontificatus nostri auno tertio. 

Bulario del archivo real de la Comía 
de Aragón. Legajo 24, núm. 7. 
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C D X I I . 

Carta de Ramón de la Guardia y otros comendadores y religiosos del Tem
ple , encerrados y sitiados en el castillo de Miravet, á Arnaldo, abad de 
Fronfreda, dándole parte del sitió que les habia puesto el Rey de resultas 
de un breve apostólico, y añadiendo que estaban prontos á justificarse de 
los delitos que se les imputaban, y hacer lo que ordenase el Papa, de quien 

se preciaban ser hijos obedientes. 

E. 1346. Reverendo et religiosissimo viro provi-
A. de C. 1308, do et discreto Domino Arnaldo Dei gratia 
octubre 18. abbati fontis frigidi vicecancellario Domi-

ni Pape frater Raimundus de Guardia co-
mendator domus militie templi quasi Dei 
ac gerens vices preceptoris domorum 
eiusdem militie jn Aragonia et Cathalonia 
ceterique comendatores et fratres in Cas
tro Miravcti eonstituti salutem et reve-
rentiam in ómnibus cum honore. Pruden-
tiam vestram non credimus ignorare qua-
liter jllustris Dominus rex Aragonum ce-
pit seu capi fecit venerabilem preceplo-
rem nostrum et plures fratres eiusdem 
provincie et bona eorum auctoritate cuius-
dam rescripli apostolici ut asserit occasio-
ne quorundam falsorum criminum que 
suggerente diabolo calumpniose ordini ei»-
dem et fratribus noslris imposita dinos-
cuntur. Et nos qui suscepimus nos jn dic
to castro et quosdam alios fratres nostros 
qui recollegerunt se jn quibusdam alijs 
castris jnsignibus et fortibus tenet et te-
nujt novem mensibus obsessos cum exer-
citu et machinis impugnando. Et jnsuper 
dicti rescripti auctoritate requisivit nos ut 
dicta castra eidem traderemus ac nos sue 
carceri poneremus. Vcrum nos dubitan-
tcs super rescripto predicto et utrum de 
cotiscientia Domini Pape procesissent cum 
cssent mirabilia et stupenda et jnaudita 
cidem regi parére distulimus jn predictis 
quia periculosum erat traderet eidem ta
lla castra que magnis sumptibus et labo-
g^us á nostris predecessoribus fratribus 

templi á paganis adquisita fuerint et ei
dem duximus respondendum quod dicta 
castra erant ecclesie sánete Dei et era-
mus parati tamquam veri et fideles filij 
ecclesie Domino Pape in ómnibus obedi-
re. Et prefatus Dominus rex motus ex hoc 
contra nos jmpugnare nos dislrictius pro
cura vit. Jta quod novem mensos sunt lap-
si quod /lichil vite nostre necessarium ad 
dicta castra potuit jntroduci. Propterea 
jtaque ad vos tamquam ad nostrum refu-
gium in tanta necessitate duximus recur-
rendum quatenus penes Summum Ponti-
ficem dignemini interponere partes ves-
tras ut dicto Domino regi m^ndet per suas 
litteras quod desistat á dicta obsidione ta-
liter quod dicta castra quibus in patrimo
nio ecclesie similia nusquam sunt et fra
tres in eis nullatenus valeant deperire cuín 
nos simus parati ut verj et fideles eccle
sie filij Domino Pape in ómnibus obedire 

• et nos ac castra predicta et cetera bona 
archiepiscopo vel diocesanis vel quibus-
cumque alijs personis ecclesiasticis trade-
re jndilate prout sua Sanctitas duxerit or-
dinandum. Offerentes nos jnsuper paratos 
et promptos purgare nos et fratres nos-
tros ut milites verj et catholici Xispiani 
per bellum vel alias iuxta cañones et legi
timas sanctiones vel alio quocumque mo
do Domino Pape videbitur faciendum. Et 
in hijs facientibus et complentibus placeat 
sanctitati Domini Pape quod non permitat 
nos sic inhumaniter et neqpiter á princi-
pibus qui nos gratis persecuti sunt trac-
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lare jn jnlolerabile ordinis clericalis ac to-
tius Xispianitatis opprobium et subversio-
nem ecclesiasilce li berta tis. Rescriben tes 
uobis et iungenles Domini Pape et vestre 
beneplacila et mandata que parati sumus 
statim obedire cum omni diligentia et ef-

fectu. Dat. iu Castro Miraveti X V k a l . no-
vemb. an. Dom. millessimo ccc. octavo. 

Bulado del archivo real de la Corona 
de Aragón dentro del breve que se halla 
en el legajo 25, núm. 27. 

C D X I I I . 

Copia de la carta que los Templarios sitiados por el Rey D. Jaime en el cas
tillo de Miravet escribieron al Papa, manifestándole la falsedad de los de
litos que se les imputaban y los motivos que tenían para no entregarse al 

Rey. 

F,. 1340. Sanctissimo ac karissimo in Xispto Pa-
,(ieC.1308, tri Domino Clementi divina providencia 

loclubre 28. . 
sacrosanto romane ac umversalis ecclesie 
Summo Pontifici humiles et abiecti fra-
tres pauperis mililie templi in Aragonia et 
Cathalonia residentes pedum beatissimo-
rum oscula cum lacrimis et merore. Tri-
bulationes et angustias quibus in corde et 
corpore affligimur ad nolitiam sanctitatis 
vestre defí'erre per huius scripti sericm 
proponimus et sub umbra alarum vestra' 
rum in tribulatione nostra proventum et 
remedium querere festinamus cum cor-
dium gemitu et merore ac planctu et fle-
tibus Clementie vestre dicenles judica me 
Pater Sánete et discerne causam nostram 
de gente non sancta et ab homine iniquo 
el doloso erue nos quia tu Pater Sáne
le es forlitudo nostra quare nos repulisli 
et quare tristes captivi sumus dum affligit 
nos inimicus. Certe quia ut nóvi Sanclil s 
vestra timor et tremor venerunt super nos 
et falsa et inaudita crimina contexerunt 
nos, falsa siquidem crimina calumpniose 
ordini sánete et religioni nostre per sanc-
tam ecclesiam approbate et confírmale 
suggerente diabolo jmposita dinoscuntur. 
Et licet Dominus et Salvator nostre Jhe^ 
sus Xisptus falsos religiosos ab operibus 
et fructibus eorum cognoscendos esse de* 
creverit. Jn criminibus tamen istis nec 

evangalij veritas etiam nec canonum sta-
tuta nec Sañctiones legitime sérvale fue-
runt nam calumniatores et falsi aecusato-
res viejentes opera nostra et fratrum nos-
trorum pro Xispli nomine et fidei dilata-
tione fieri et eos corpora sua el animas 
pro ecclesia^Dei morli et caplivali et alijs 
periculis multis exponere vestigia Xispli 
secuentes cum non possent eos secumdum 
opera acensare jn sceviciam et maliciam 
persequlorum beati Stephani Protomarti-
ris prorumpentes nos et fralres nostros de 
inaudilis et nepbandis et jncredibilibus 
criminibus acusarunt. Jmplenlesjllud Phal-
miste scrutali sunt jniquitate*deíTecerunt 
scrutantes scrulinio. Et quod abominabi-
libus é sua nequitia non conlenli fralres 
aliquos dicti ordinis tam per tormenta jn-
tolerabilia quam per promissiones dono-
rum pernissiosorum que ánimos hominum 
miserorum máxime carceribus intrusorum 
á verilatis tramite deviant ad suam per-
versitatem traxerunt. Cogenles eosdem 
falsa crimina jnhurtianiler conflferi. Ho-
rum igitur falsorum criminum occasione 
jllustris rex Aragonum auclorilate cuius-
dam rescripti sanctitatis vestre ut dixit 
venerabilem preceptorem nostrum pro-
vincie Aragonie et Cathalonie et plures 
fralres fecit capí et in carceribus intrudi 
et bona nostra etiam oceupavil. Nosquc 
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qui in quibusdam castris insignibus el for-
libus nos recolligimus tenet et tenujt men-
sibus novem obsessos cum exercilu et 
machinis jmpugnando et insuper dicti res-
crípti auctoritate requisivit nos ut dicta 
castra eidem traderemus et nos sue car
een poneremus. Verum dubitantes super 

; rescripto predicto eidem duximus respon-
dendum quod dicta castra erant ecclesie 
sánete et sanctitati vestre subiecta. Et 
eramus parati ut verj et íideles ecclesie 
íilij eidem in ómnibus obedire. Sed quia 
dictum rescriptum habebamus suspectum . 
j n dictorum castrorum et personarum nos-
trarum redditione dicto regi parere distu-
limus in predictis. Qui quidem Dominus 
rex arbitrans ut omnis qui'jnteríicit et 
jmpugnat obsequium Deo et ecclesie pres-
tet inpugnare nos districtius procuravit. 
Jta quod novem menses sunt elapsi quod 
nichil vite nostre necessarium ad dicta 
castra potuit jntroduci propterea jtaque 
ad sanctitatem vestram in tanta necessi-
tate recurrhnus quatenus oceulos clemen-
cie vestre ad nos dig-nemini convertere 
festinanter ut qui clemens vocaminj nobis 

clemenciam jmpendatis jniung-entes caris-
simo filio vestro regí Aragonum quod a 
dicta obsidione cesset penítus et desistat 
taliter quod dicta castra quibus in patri
monio ecclesie similia nusquam sunt el 
fratres in eis nullatenus valeant deperire 
cum nos simus parati ut íideles ecclesie 
filij beatitudini vestre jn ómnibus obedire. 
En nos et castra ac cetera bona nostra 
ecclesie el paternitali vestre tradere et 
reddere prout vestra sanctilas duxeril or-
dinandum. Offerenles nos jnsuper páralos 
el promlos purgare nos et fratres militie 
lempli quocumque modo sanctitati vestre 
videbitur fore iuslum. Ut milites veri el 
calholici Xispiani vel per beüum vel alias 
iuxta cañones et legitimas sancliones. Ul
timo nos et ordinem nostrum vestre man-
sueludinis gralie recomendamus humili-
ter et devele. Dalam. Castro Miraveli die 
festivitatis Simonis el Jude auno Dom. 
M. CCC. octavo. 

Bularlo del archivo real de la Corona 
de Aragón dentro del Breve, que se ha
lla en el legajo 25, núm, 27. 

C D X I V . 

Carta del Rey de Inglaterra al Rey D. Fernando, en la que le dice lo muy 
gratas que le han sido sus cartas, dirigidas á renovar la antigua amistad y 

concordia entre sus subditos y los de Bayona. 

Era 1346. Magnifico principi, Domino Ferdinan-
A. deC. 1308, do, Dei graliá, CaslellaB, Legionis, Tole-
noviembre 12. t¡) Gallecise, Ispaliz, Cordubiae, Murziae, 

Jahenisis el Algarbias regi illustri, ac co-
mitatús Molinae Domino, consanguineo 
suo karissimo, Edwardus, eadem graliá, 
rex Anglas, etc., salutem el prósperos ad 
vola successus. 

Venerunt in affeclus nostros veslrae re
gias celsiludinis litlerae, contenientes quod, 
instiganti Saguinis Faederae, el purae di-
lectionis memoriá, quam progenitores 

vestri ad ciarse memoriae, Dominum Ed-
wardum j)alrem nostrum, et nos habue-
runt, curis sollicilamini conlinuis quod 
praefata dileclis internos semper in melius 
prosperetur: Quam commodius non cre-
ditis confoveri, quam inter homines ves-
tros et nostros pax el concordia obser-
velur. 

O quam ardenti desiderio et avidius 
affeclamus, ut inter nos, subdilosque ves-
tros el nostros, pacis claritas illucescat, 
vigeal el fuluris lemporibus perseveret! 
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Hoc est gaudium quod ferventius perop-
tamus: Hoc enim in nostris desideriis ge-
rimus, ut erga cunctos Christi fideles, 
praesertium illos quibus ex consanguinita-
tis debito sumus alligati, dissensionis ma-
leriam totis viribus amputemus. 

Cum igitur vestros speciales nuncios, 
ad referendum nobis, ex parte vestrá, 
excessus hominum vestrorum et civium 
nostrorum de Baioná (qui ex u traque 
parte processerunt laliter, Deo dante, 
quod satisfaclionibus, intervenientibus, 
pax et concordia inter prgefatos homines 
plenius reformetur) ad nostri praesentiam 
iu brevi mitere jam disposueritis. 

Voientes votis vestris nos redero cor-

pore et iu corde conformes, et ut pacis 
consilia cogitantes, et desiderantes quod 
inter praefatos homines inire concordiam 
valeamus, tractatum pacis gratanter du-
ximus addmiltendum. 

Et ut vera pacis indicia ex parte nostrá 
se prodeant, mandavimus proefatis civi-
bus nostris, sub foris factura omnium, 
quae nobis forisfacere poterunt, firmiter 
inhibentes, né hominibus vestris damp-
num, injuriam vel moiestiam inferant quo-
vismodo: consimile prseceptum per vos 
fieri petimus vestris hominibus memoratis. 

Dat apud Westmonasterium 12 die 
mensis novembris. 

C D X V . 

^reve de Clemente V en que participa al Rey D. Jaime que el de Francia 
habia preso á todos los templarios y embargádoles sus bienes, y le encar

ga que haga lo mismo, poniéndolo todo á disposición de la Santa Sede. 

E.I346. Clemens episcopus servus servorum 
btmb1^8' ^ car'ss'm0 n̂ Xispto filio Jacobo regi 

Aragonum ilustri salutem et apostolicam 
benediccionem. Pastoralis preminentie so
lio disponente illo qui cuneta disponit licet 
immeriti presidentes hoc precipuo ferven-
ter appetimus hoc votis ardentibus affec-
tamus ut excusso á nobis negligentie 
sompno circa gregis dominici custodian! 
submovenda noxia et agendo profutura 
animas Deo lucrifacere sua nobis cohope-
rante gracia valeamus. Sane dudum circa 
promocionis nostre principium ad apicem 
apostolice dignitatis ad nostrum quadam 
levi suggestione pervenit auditum quod 
abolim de flatu sathane in templariorum 
ordine sparso pestiferi generis semine sub-
crevit ex illo messis odibilis fructus pesli-
feros ex sui natura producens videlicet 
quod templarij sub religionis pallio mili
tantes exerius in apostasie perfidia intus 
ineiderunt hactenus idetestabili herética 

pravitate. Celerum nunc attendentes quod 
ordo ipsorum longis retro temporibus mul
te reffulsit nobilitatis gracia et decoris ac 
magna fidelium devocio diu viguit apud 
eos quodque tune nullam audiveramus 
super premissis suspicionem vel infamiam 
contra ipsos et nichilominus quod á sue 
religionis exordio portaverunt publice 
signum crucis corpora exponentes et bona 
contra inimicos fidei pro acquisitione re-
lencione ac deffensione torre sánete do-
mini et salvatoris nostri Jhesu Xispti pre
cioso sanguino consécrate suggestioni pre-
dicte noluimus aures crédulas exhibere. 
Verum postea auribus carissimi in Xispto 
filij nostri Philippi regis Francie illuslris 
insonuit quod singuli fratres dicti ordinis 
in sui proffessione cum ordinem ipsum 
ingrediuntur expressis verbis abnegant 
dominum Jhesum Xisptum nec non ydo-
lum adorant in suis capitulis et alia nefan
da comittunt que ob ruborem exprimen-
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di subticemus ad presens. Propter quod 
idem rex ad requisitionem Jnquisitoris 
heretice pravitalis in regno suo generali-
ter á sede apostólica deputati de prelato-
rum baronum ac aliorum sapieutium de-
liberatione soilenipni magistrum maiorem 
et alias sing-ulares personas dicti ordinis 
que tune erant in regno suo una die cuni 
magna excogitata diligencia capi fecit ec-
clesie indicio presentandas et eorum bona 
mobilia et immobilia salve custodie assig-
nari pro térra sancta si dictus ordo damp-
neretur alioquin pro ipso ordine fideliter 
conservanda. Deinde prefatus magisler 
dicti ordinis spontanee confessus est palam 
presentibus maioribus personis ecclesias-
ticis' parisinis magistris in theologia et 
aiiis corrupcionem erroris abnegacionis 

•Xispti in fratrum proffessionibus cbntra 
primam instjtutionem ordinis prefali insti
gante Sathana introductam quam plurimi 

' etiam fratres dicti ordinis ex diversis par-
tibus dicti regni Francie dicta sceiera sunt 
confessi veram et non simulatam agentes 
penitentiam de comissis prout hoc dictus 
rex nobis per suas litteras intimavit et ad 
nos etiam pervenerunt fama publica def-
lerente. Nos queque fratretn unum mili-
tem dicti ordinis magne generositatis et 
auctoritatis virum super pravitate iam 
dicta personaliter examinavimus qui dic-
tum facinus abnegacionis Jhesu Xispti in 
ingressu dicti ordinis á se comissum spon-
te confessus fuit plenarie coram nobis et 
adiecit se vidisse- quod quidam nobilis in 
presentia ducentorum fratrum vel piurium 
dicti ordinis ínter quos erant centum mi
lites vel circa ultramare videlicet in regno 
Cipri per prefatum magistrum dicti ordi
nis in capitulo suo in fratrem templi re-
ceptus fuit et ibi in dictorum magistri et 
fratrum presencia ídem nobilis ad man-
datum ípsius magistri dictum facinus in 
sua receptione comissit. Ex (JUibus si in 
agro plantationes dicti ordinis qui ager 
putabatur esse vírtutum ex grandis subli-

mitatis speculo prelucebat diabólica quod 
absit sint semina seminata gravi nostra 
viscera comolione turbatur. Sed si pre-
missa veritate nítantur ea comporta cessa-
bit turbatio et secundum Deum iucundítas 
orietur unde ad investigandam verílatem 
huiusmodi sine mora proponímus ínten-
dere et quantum Deus dederit efflcacíter 
vigilare. Ea propter quía sícut insinuatio-
ne multorum accepimus super pretactís 
criminíbus contra templarios ipsos fama 
seu verius infamia quía continué suscipit 
incremenlum et ob hoc urget nos conscien-
cia ut in hijs oficii nostri debítum exequa-
mur magnitudínem regiam requirímus ro-
g-amus et hortamur attente quatínus quam 
eitíus post receptíonem presentium pote-
ris predictis ómnibus intenta meditacione 
pensatissic prudenter sic cante sic secrete 
de sapientum secretariorum tuorum consi-
lio studeas ordinare quod omnes et sin
gólos templarios regni et dominij tuorum 
et alios qui reperientur in eis et eorum 
bona movilia et immovilia per bonas per
sonas omni máxime quod ad bona ipsa 
suspicione carentes meliori modo que fieri 
poterit capi facías uno die personas eorum 
faciens doñee tue magnificencíe scribamus 
aliud nostro et sedís apostolice nomine in 
locis tutís sub fida custodia detinerí. Bona 
vero ipsorum movilia et immovilia aliqui-
bus bonis personis de quibus non sit ve-
rissimile quod in hijs vel similibus velint 
fraudem aliquam adhibere facías comen-
dari nostro nomine fideliter conservanda 
quousque per nos aliud fuerit ordínatum 
que quídem persone de díctis bonis ómni
bus et síngulís teneanlur in presencia fra
trum quarumlibet domorum dicti ordinis 
et aliarum piurium bonarum personarum 
et máxime díctis domíbus vicínarum in
ventaría faceré et cum tempus fuerit pie-
nam de ipsís redore rationem quarum per
sonarum depositariarum propter honorem 
tuum ut melius negolium sine bonorum 
direpcionis et dissipacionis suspicione pro-
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cedat mille siiit de tuis officialibus ser-
vientibus vel alijs servitoribus quibuscum-
que provisurus quod terre ac vinee tem-
plarium ipsorum eorum expensis more 
sólito excolanlur. Ut bona ipsa dictis tem-
plarijs si rcperianlur iiinocenles alioquin 
pro térra sancta integre conserventur. 
Taliter te super hijs habiturus quod exiu-
de pretor humane laudis preconium apud 
Deum cuius in hac parte negotium ag-itur 

gracie Ubi perveniat incremcntum et ni-
chiiominus ex hoc nostram et apostolice 
sedis graciam plcnius merearis. Quicquid 
autem super premissis fieri iusseris et 
quicquid fuerit executioni mandatum nobis 
quam celerius fieri possit tuis litteris inti
mare procures. Dat. Pida vis X . kal. 
decemb. pontificatus nostri anno tertio. 

Bularlo del archivo real de la Corona 
de Aragón, legajo 24, núm. 8. 

C D X V I . 

Pacto y convenio otorgado en Alcalá ante Pedro Martine7, entre el Rey de 
Castilla y el de Aragón,sobre la conquista y guerra de Granada,que debia 

empezar el dia de S. Juan del inmediato junio. 

E. 1346. Seppan todos quantos esta carta vieren 
.deC. 130S, que nos don Fernando por la graciado 
« e m b r e a Dios> rey de Casliella, de Toledo, de 

León, de Gallina, de Sevillia, deCordo-
va, de Murcia, de Jahen et del Algarbe 
et señor de Molina > cobdiciando servir á 
Dios et seguir la carrera de nuestros an
tecessores, et que la fé de nuestro señor 
Jhesu Xispto sea ensalmada por nos aquí 
el mucha merced á fecho et face cada dia 
et per sacar de España los descreyentes 
de la fé calholica qui estaií en desonrra de 
Dios et a grand daño et peligro de toda la 
Xristiandat, et porque ninguna seguridad 
ni firmeza .en lo que nos prometían nunca 
avemos fallado, prometemos á vos don 

• Bernalt de Sarrian, almirante, et don 
Gonzalo Gomes, conseieros del muy no
ble don Jaymes por la gracia de Dios, 
rey de Aragón et de Valencia, de Cer-
denya, et de Córcega, conde.de Barcelo
na et de la sancta eglesia de Roma, se
ñalero, almirante et capitán general pro
curadores del dicho rey en nombre et en 
VOQ del rey sobredicho que nos faremos 
guerra por mar et por tierra contra el rey 
de Granada et su tierra, la qual guerra 
comentaremos daqui á la fiesta de sant 

Johan Babtista del mes de junio primero 
que viene, et con el nin con sus* gentes 
nunca faremos paz nin treguas nin porne-
mos amor sin voluntat et consentimiento 
del dicho rey de Aragón. Et para tener, 
Complir et guardar todas las dichas cosas, 
juramos lo sobre la cruz de nuestro señor 
Dios et los sanctos evangelios por nos cor-
poralment tañidos, et facemos vos ende 
pleyto et homenage en nombre et en vo(j 
del dicho rey de Aragón. Et si non lo ficies-
semos que por ende valamos menos asi 
como aquell qui quebranta jura pleito et 
homenage. Et rogamos et mandamos al 
inffante don Johan nuestro lio et al inffan-
te don Pedro nüestro hermano et á don 
Johan fijo del inffante don Manuel et á 
don Diego ̂  señor de Vizcaya, et á don 
Gonzalo, arzobispo deToledp, el á don 
Goncalo, obispo de Zamora, que á tener 
el complir et fa^er tener et complir todas 
las sobredichas cosas et cada una de ellas 
fagan pleito, jura et homenage. El nos 
inffante-don Johan. Inffante don Pedro. 
Don Johan fijo del inííante don Manuel et 
don Diego sobredichos facemos pleito et 
homenage á vos dichos procuradores en 
nombre et en VOQ del dicho rey de A r a -
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gon, et juramos sobre la cru^ de nuestro 
señor Dios et los sanctos evangelios de 
nos corporalment tanjdos que tengamos et 
guardemos et tener et guardar fagamos to
das las sobredichas cosas et cada una do
lías, et non consintamos nin conseiamosque 
el dicho rey de Castiella y venga contra et 
en testimonio mandamos y poner nuestros 
seellos de cera colgados. Et nos don Gon
zalo ar9obispo de Toledo, et don Gonzalo 
obispo de Zamora sobredichos promete
mos á buena fé sin engaño á vos los d i 
chos procuradores que las sobredichas 
cosas faremos complir et guardar sagúnd 
nuestro poder quanto en nos es. Et nos 
non consentiremos njn conseiaremos que 
el rey njn ninguno otro venga contra et 
en testimonio mandamos y poner nuestros 
seellos.=Et nos don Bernalt de Serrian 
et don Gonzalo Gomes mandaderos et pro
curadores del dicho señor rey de Aragón, 
en nombre et en vo^ del dicho rey et por 
el poder á nos dado sabiendo ciertament 
la voluntad de nuestro señor el rey de 
Aragón, que ha*sobre aquestas mismas 
rabones que por vos dicho rey de Castie
lla son de suso racontadas al servicio de 
Dios, et por ayudar á vos por el buen 
deudo et por la buena amor que a vedes 
en uno, prometemos á vos muy alto señor 
don Fernando rey de Castiella sobredicho 
que el dicho rey de Aragón señor nuestro 
faga guerra de su tierra eontra el rey de 
Granada et su tierra, la qual comentará 
daqui a la fiesta de san Johan Babtista del 
mes de junio primero que viene, et vos 
ayudará poc mar con diez galeras et cinco